
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 98 del 24-06-2025 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 
 
 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 98 del 25-06-2025 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E DELLA LISTA D'ATTESA PER 
L'AMMISSIONE AL SERVIZIO DI MICRONIDO COMUNALE "ALTA VALLE 
DEL CHIAMPO" PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 48 del 22/12/2023, successivamente modificata con deliberazione 
consiliare n. 12 del 25/03/2024, esecutive ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
Convenzione tra i Comuni di Altissimo, Crespadoro (capofila) e San Pietro Mussolino per 
l’insediamento del nuovo asilo nido sovracomunale presso l’Istituto Comprensivo “G. Ungaretti”, 
sito in Via Bauci n. 27, Molino di Altissimo; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2025 esecutiva ai sensi di legge con cui è 
stato approvato il Regolamento comunale per la gestione del servizio di asilo nido comunale, che 
disciplina le modalità organizzative e le finalità educative del servizio; 
 
Premesso che: 

- il passaggio dall’ambiente familiare al contesto educativo rappresenta una tappa delicata ma 
fondamentale nello sviluppo dei bambini nei primi anni di vita; 
- in tale prospettiva, l’istituzione del Micronido dell’Alta Valle del Chiampo, presso l’Istituto 
Comprensivo “G. Ungaretti”, costituisce una risposta concreta alle esigenze educative, sociali e di 
conciliazione dei tempi di vita e lavoro delle famiglie del territorio; 
- il servizio, rivolto alla fascia di età 3-36 mesi, assume una valenza strategica nell’ambito delle 
politiche pubbliche locali per l’infanzia, poiché contribuisce in modo determinante alla crescita 
armonica dei più piccoli, promuovendo lo sviluppo affettivo, relazionale e cognitivo fin dalla 
primissima età; 
- l’avvio del Micronido ha natura sperimentale, in quanto il primo anno di attività viene realizzato 
mediante affidamento in appalto, con gestione diretta da parte del Comune di Crespadoro delle 
iscrizioni e della riscossione delle rette; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



 Comune di Crespadoro 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 98 del 24-06-2025 

- pur nella sua forma iniziale di sperimentazione amministrativa e organizzativa, il servizio si 
configura sin da subito come un progetto educativo stabile, qualificato e sostenibile, fondato sui 
principi di inclusione, coeducazione e valorizzazione della comunità locale; 
- in un momento storico in cui la natalità è in calo e i bisogni educativi delle famiglie sono in 
continua evoluzione, il Micronido rappresenta un investimento concreto nel futuro del territorio e 
un presidio educativo e sociale di prossimità, destinato a crescere e a consolidarsi come punto di 
riferimento per l’infanzia; 
- a conclusione di questo primo anno sperimentale, sarà oggetto di valutazione da parte 
dell’Amministrazione la possibilità di passare ad una gestione in concessione, che consenta 
un’organizzazione più strutturata e sostenibile nel lungo periodo, anche in base ai risultati ottenuti 
e alle risposte dell’utenza; 

Dato atto che: 
- il Comune di Crespadoro riveste il ruolo di Comune capofila per la gestione del Micronido 
sovracomunale, come espressamente previsto nella Convenzione approvata con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 25.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, sottoscritta tra i Comuni di 
Altissimo, Crespadoro e San Pietro Mussolino; 
- in tale veste, il Comune di Crespadoro assume la responsabilità organizzativa per l’avvio e il 
coordinamento del servizio, curando, in particolare, la gestione del contratto di appalto, le 
iscrizioni, la determinazione e riscossione delle rette per l’anno educativo 2025/2026; 
 
Considerato che, in attuazione delle disposizioni regolamentari, è stata avviata la procedura per la 
raccolta delle domande di iscrizione per l’anno educativo 2025-2026; 
 
Viste le n. 19 richieste di iscrizione al servizio, pervenute agli atti dell’Ente entro il termine di 
scadenza stabilito alla data del 31/05/2025; 
 
Ritenuto che, in via sperimentale per il primo anno, il servizio sarà attivato per un numero 
massimo di 14 iscritti e che l’aggiudicatario dovrà garantire l’erogazione del servizio per n. 14 
bambini effettivamente presenti, dei quali 8 di età superiore ai 12 mesi e 6 di età inferiore ai 12 
mesi, nel rispetto dei rapporti educatore/bambino previsti; 
 
Considerato che, alla scadenza dei termini previsti per la presentazione delle domande di 
iscrizione, il numero di richieste pervenute risulta superiore alla disponibilità effettiva dei posti 
attivabili per l’anno educativo 2025/2026, pari a 14 (quattordici); 
 
Precisato che, ai fini dell’organizzazione del servizio e nel rispetto dei limiti numerici, potrà essere 
autorizzata l’iscrizione di un massimo di 16 bambini, qualora due di essi frequentino con modalità 
part-time in orario antimeridiano in alternanza ad altri due iscritti in orario part-time pomeridiano; 
 
Rilevato che, ai sensi del Regolamento, nei casi in cui le domande superino i posti disponibili, si 
provvede alla formazione di una graduatoria redatta secondo criteri  di seguito indicati:  

- residenza nei Comuni dell’Alta Valle (Altissimo, Crespadoro, San Pietro Mussolino) (punti 6) 
- esistenza di problemi di ordine psico-fisico del bambino o socio-familiari documentabili 

dall’autorità competente (punti 3) 
- bambino convivente con un solo genitore (punti 3) 
- richiesta di iscrizione di fratelli (punti 2) 

prevedendo inoltre che, in caso di parità di punteggio, venga data priorità all’ordine cronologico di 
arrivo delle domande; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



 Comune di Crespadoro 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 98 del 24-06-2025 

 
Preso atto che l’area amministrativa ha regolarmente istruito le domande pervenute applicando i 
suddetti criteri e ha predisposto, nel rispetto del principio di imparzialità e dell’equilibrato 
rapporto numerico educatori/bambini, la graduatoria degli ammessi nonché la lista d’attesa dei 
richiedenti che, in questa fase, non potranno essere accolti; 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione formale della suddetta graduatoria, nonché della 
lista d’attesa che resterà valida per l’intero anno educativo 2025/2026, al fine di consentire 
l’eventuale inserimento in caso di rinunce o decadenze; 
 
Visto che la pubblicazione degli esiti deve avvenire nel rispetto della normativa sulla protezione 
dei dati personali e, pertanto, l’identificazione dei richiedenti potrà avvenire esclusivamente 
attraverso il numero di protocollo assegnato all’istanza; 
 
Richiamato l’obbligo per l’accesso al servizio di essere in regola con gli adempimenti vaccinali 
previsti dalla normativa vigente, pena la decadenza dall’ammissione; 
 
Dato atto che per i Servizi Educativi alla prima infanzia la mancata regolarizzazione della situazione 
vaccinale dei minori comporta la decadenza dall’iscrizione, secondo quanto previsto dall’articolo 3 
bis, comma 5, del DL 73/2017, convertito con modificazioni dalla L. 119/ 2017. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e che, conseguentemente, non necessita di copertura 
finanziaria né del visto di regolarità contabile; 
 
Atteso che si è provveduto ad istruire il procedimento provvedendo a redigere le graduatorie di 
seguito indicate: 

- Allegato A – Graduatoria bambini 3–12 mesi (lattanti) 
- Allegato B – Graduatoria bambini 13–36 mesi (divezzi) 
- Allegato C – Lista d’attesa generale 

 
Dato atto che è stata esclusa dalla graduatoria la domanda pervenuta con numero di richiesta 762 
in quanto, alla data di presentazione dell’istanza, il minore non risultava ancora nato, condizione 
che non consente l’ammissione al procedimento di iscrizione; 
 
Considerato che, ai fini della conoscibilità dell'esito del procedimento, è necessario disporre la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente dei documenti suddetti, parti integranti e sostanziali 
del presente atto, nei quali, nel rispetto del diritto alla riservatezza, gli interessati sono identificati 
con il solo numero dell’istanza assegnato nel momento dell’iscrizione; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



 Comune di Crespadoro 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 98 del 24-06-2025 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027; 

 
Visto l’art. 20 rubricato “Assunzione degli atti di impegno” del Regolamento di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Visto il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera di G.C. n. 59 del 01/04/1998 e da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.  30 del 22.04.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012 
n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 19 del 04.04.2025, di conferimento delle funzioni di Responsabile 
Amministrativa alla dott.ssa Domanin Alice;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sovraesposte che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. Di approvare le graduatorie per l’ammissione al servizio di Micronido comunale Alta Valle del 
Chiampo per l’anno educativo 2025-2026, così come predisposta e di seguito indicate: 
 
- Allegato A – Graduatoria bambini 3–12 mesi (lattanti) 
- Allegato B – Graduatoria bambini 13–36 mesi (divezzi) 
- Allegato C – Lista d’attesa generale 
 
2. Di dare atto che è stata esclusa dalla graduatoria la domanda pervenuta con numero di 
richiesta 762 in quanto, alla data di presentazione dell’istanza, il minore non risultava ancora nato, 
condizione che non consente l’ammissione al procedimento di iscrizione; 
 
3. Di disporre la pubblicazione della graduatoria e della lista d’attesa sul sito istituzionale 
dell’Ente, in forma anonimizzata, con l’indicazione del solo numero di registrazione per garantire la 
tutela della privacy dei minori e delle loro famiglie; 
 
4. Di stabilire che, decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione senza che siano pervenute 
osservazioni o opposizioni, la graduatoria sarà da considerarsi definitiva ed esecutiva; 
 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL la regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. m. e i.. 
 
7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere a carico del bilancio 
comunale e, pertanto, non è soggetta al visto di regolarità contabile né necessita 
dell’attestazione della copertura finanziaria da parte dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 151, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



 Comune di Crespadoro 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 98 del 24-06-2025 

comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
8. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 20, comma 5, del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e servizi. 
 
 
 Il Responsabile 
 Domanin Alice 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



_______________________________________________________________________________________ 

 
 

COMUNE DI CRESPADORO 
Provincia di Vicenza 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 
 

 
Piazza Municipio, 3 - 36070 CRESPADORO (VI) - Cod. Fiscale 81000370247 

Tel. 0444 429005 -    fax   0444 429297 -  E-MAIL segreteria@comune.crespadoro.vi.it PEC comune.crespadoro@pec.it 

Micronido comunale “Alta Valle del Chiampo” anno educativo 2025/2026 
 
 

Allegato A 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 GRADUATORIA BAMBINI 3-12 MESI (LATTANTI) 
  

 Numero richiesta Data presentazione TOTALE 
PUNTEGGIO 

1 609 24/04/2025 17:08:07 6 
2 616 24/04/2025 17:26:34 6 
3 630 25/04/2025 20:51:26 6 
4 763 21/05/2025 10:46:44 6 
5 810 25/05/2025 17:33:07 6 
6 626 25/04/2025 15:27:10 0 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



_______________________________________________________________________________________ 

 
 

COMUNE DI CRESPADORO 
Provincia di Vicenza 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 
 

 
Piazza Municipio, 3 - 36070 CRESPADORO (VI) - Cod. Fiscale 81000370247 

Tel. 0444 429005 -    fax   0444 429297 -  E-MAIL segreteria@comune.crespadoro.vi.it PEC comune.crespadoro@pec.it 

Micronido comunale “Alta Valle del Chiampo” anno educativo 2025/2026 
 

 

Allegato B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 GRADUATORIA BAMBINI 13-36 MESI (DIVEZZI) 
  

 Numero richiesta Data presentazione TOTALE 
PUNTEGGIO 

1 617 24/04/2025 17:36:18 6 
2 619 24/04/2025 17:45:58 6 
3 618 24/04/2025 17:49:55 6 
4 621 24/04/2025 18:07:40 6 
5 622 24/04/2025 19:57:20 6 
6 627 25/04/2025 15:30:08 6 
7 631 28/04/2025 11:22:08 6 
8 632 29/04/2025 14:54:47 0 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5



_______________________________________________________________________________________ 

 
 

COMUNE DI CRESPADORO 
Provincia di Vicenza 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 
 

 
Piazza Municipio, 3 - 36070 CRESPADORO (VI) - Cod. Fiscale 81000370247 

Tel. 0444 429005 -    fax   0444 429297 -  E-MAIL segreteria@comune.crespadoro.vi.it PEC comune.crespadoro@pec.it 

Micronido comunale “Alta Valle del Chiampo” anno educativo 2025/2026 
 

Allegato C 

 

 

 LISTA D'ATTESA GENERALE 
  

 

 Numero 
richiesta Data presentazione TOTALE 

PUNTEGGIO 
1 633 01/05/2025 19:11:13 0 

2 635 05/05/2025 23:29:44 0 

3 728 15/05/2025 15:14:35 0 
4 808 25/05/2025 14:03:23 0 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
r
e
s
p
a
d
o
r
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
3
1
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5


